28 Folschweiller, 2020, pp. 61-68 https://books.openedition.org/pressesinalco/32456 (accesat 20.07.2020).
29 SJAN Dolj, fond Prefectura județului Dolj, Serviciul Administrativ, dosar 127/1867, f. 12.
30 SJAN Dolj, fond Prefectura județului Dolj, Serviciul Administrativ, dosar 127/1867, f. 16.
31 MO, nr. 91, din 25 aprilie/7 mai 1867.
32 SJAN Dolj, fond Prefectura județului Dolj, Serviciul Administrativ, dosar 127/1867, f. 13.
33 SJAN Dolj, fond Prefectura județului Dolj, Serviciul Administrativ, dosar 127/1867, f.

37 SJAN Dolj, fond Prefectura județului Dolj, Serviciul Administrativ, dosar 127/1867, f. 41.
38 SJAN Dolj, fond Prefectura județului Dolj, Serviciul Administrativ, dosar 127/1867, ff. 46-47.
39 SJAN Dolj, fond Prefectura județului Dolj, Serviciul Administrativ, dosar 127/1867, f. 83.
40 MO, nr. 100, din 5/17 mai 1867.

De
asemenea se aduceau în discuție manifestările făcute cu ocazii solemne precum ziua de 10 mai,
unde, la fel, Domnitorul încuraja ca desfășurarea să fie mai chibzuită58. Un astfel de îndemn a fost

50 MO, nr. 101, din 6/18 mai 1867.
51 Deaconu, Gherghe, 2000, p. 183.
52 SJAN Dolj, fond Liceul Carol I, dosar 2/1866-1869, f. 96.
53 Bușilă, 1903, p. 24.
54 Simonis, 1933, p. 368.
55 SJAN Dolj, fond Prefectura județului Dolj, Serviciul Administrativ, dosar 54/1867, f. 17.
56 „Adeverulu”, anul I, nr. 18, din 14 mai 1867.